Gegend litt aber auch durch die Anwesenheit der Krieger Friedrichs.112 1179 beruhigte sich 

schließlich die Lage. 

6. Die Urkunde des Jahres 1200 

Wie erwähnt liegen für die zweite Hälfte des 12. Jahrhunderts kaum Nachrichten über die 

Bewohnerinnen und Bewohnern Zwettls vor. Dies spricht gegen die Existenz einer besonders 

bedeutenden oder „finanzkräftigen“ Einwohnerschaft, so dass der Ort auch deswegen wohl 

kein überregional weit ausstrahlendes Handels- und Wirtschaftszentrums gewesen sein wird. 

Im Jahre 1200 aber stellte Herzog Leopold VI. im Rahmen eines Aufenthalts in Zwettl seinen 

Zwettler „Bürgern“ bzw. „Stadtbewohnern“ (urbanos113 nostros Zwetlenses) eine Urkunde 

111 Continuatio Zwetlensis II, 541 zu 1176; Continuatio Claustroneoburgensis III, 631 zu 1176; JURITSCH, 
Babenberger, 275 ff., 284 f.; NÖUB 3, 88 f.; siehe auch bereits PONGRATZ, Landnahme, 43. 
112 Codex diplomaticus Bohemie 1, Nr. 311 (1186): […] Inde est, quod ego Fridericvs Dei gratia dux Boemię 
cum dilecta nobis et consorte thori nostri Elisabeth ducissa cuidam monasterio, quod pietate ac peticione 
parentum nostrorum, a quibus maternum ducimus genus, in Avstria constructum est vocabulo Zwetel predium 
intra portam provincię nostrę cui nomen est Lazisich summa devotione contulimus, quatinus fratres in prefato 
monasterio Deo et beatę Marię semper virgini iugiter famulantes habeant ex parte sanctissimi ac reverentissimi 
nobis patroni Wencezlai pascua, quibus eos plurimum indigere ipsi perspeximus, ut ex hoc et nos et nostri 
habundantiori pace salute et prosperitate nunc frui et cum animabus parentum nostrorum in ęterna requie 
mereamur refoveri. Quę nimirum nostra donatio baronibus nostris cunctisque nostro principatui subditis ideo 
quam maxime debet conplacere, quoniam exinde non parvam sperare debent veniam gravissimę vastitatis, qua 
predictum cenobium per ipsos afflictum est atque obtritum sub duce Zobezlao. Nam propter nos quoque eadem 
domus non modicum, proh dolor, incidit dampnum, dum nostri causa in illa terra congregaretur exercitus […]. 
113 Zum Begriff urbanus WEIGL, Zwettl, 118, gegen KNITTLER, (Städteatlas). Siehe von der älteren Literatur 
dazu allgemein PLANITZ, Stadtgemeinde, 3 ff. 
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aus (siehe Abbildung 9), in der diesen bei Handelsgeschäften zu Land und zu Wasser 

dieselben Rechte wie den Kremser Bürgern zugestanden worden sind.114  

Abb. 9: Urkunde Leopolds VI. für die Zwettler urbani aus dem Jahr 1200,